
Procesi dhe rezultatet e 
vlerësimit 



Ваш логотип или название

Qeveria e Ukrainës është bërë një nga pjesëmarrëset në testimin pilot të 
Kornizës PULSE

 Vendimi u mor me bindjen se kohët më të vështira kërkojnë shumëfishimin e nivelit të
arsimit dhe inovacionit

 Efikasiteti i KSP përcakton suksesin e PFM

 Dixhitalizimi i proceseve thjeshton ndjeshëm jo vetëm zbatimin e KSP, por edhe
menaxhimin e sistemit të KSP
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Ваш логотип или название

Përfitimet e Vlerësimi 

 Mbledhja sistematike e të dhënave mbi efikasitetin aktual të kornizës, standardeve dhe
praktikave të KSP

 Vlerësimi i përputhshmërisë konceptuale dhe aktuale me SNKSP

 Kontrolli i performancës së kornizës aktuale të KSP duke përdorur mjetin e vlerësimit të
bazuar në ueb

 Përdorimi i vlerësimit për zhvillimin e rekomandimeve të politikave dhe planifikimin e
veprimeve për forcimin e mëtejshëm të kornizës dhe praktikës së KSP
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Ваш логотип или название
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Qeveria e Ukrainës 
mori një vendim për të 
kryer vlerësimin PULSE

Ekipi i projektit u 
krijua

Ministritë dhe 
agjencitë e 

përzgjedhura për 
pilot

PULSE në Ukrainë (mars – nëntor 2023) kryhet nën udhëheqjen e Ministrisë së 
Financave në bashkëpunim të ngushtë me Bankën Botërore sipas planit të miratuar

Agjencia udhëheq5se në vlerësim është 
Ministria e Financave të Ukrainës 

Ministria e Financave pranoi
përgjegjësinë e plotë për
menaxhimi i procesit të vlerësimit,
mbledhja e të dhënave, sigurimi i
besueshmërisë dhe vlefshmërisë së
rezultateve të vlerësimit,
konsolidimi i rezultateve të
vlerësimit dhe shpërndarja e
raportit përfundimtar të PULSE

Ekipi mbikëqyrës
Ekipi i vlerësimit 

Ekipi i verifikimit të jashtëm

Ministria e Drejtësisë e Ukrainës 
Ministria e komuniteteve, territoreve 
dhe zhvillimit të infrastrukturës së 
Ukrainës 
Shërbimi Shtetëror i Thesarit të 
Ukrainës 
Shërbimi Shtetëror i Auditimit të 
Ukrainës 
Fondi i Pensionit të Ukrainës



Ваш логотип или название
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Koncept nota e 
hartuar dhe 

miratuar

Mbledhja dhe 
analiza e të 

dhënave

Kryerja e 
vetëvlerësimit

Zbatimi i projektit PULSE ( Mars – Nëntor 2023)

Koncepti u hartua, u rishikua dhe u
miratua me sukses sipas afatit kohor

Materialet e nevojshme për
hulumtimin dhe vlerësimin (politika e
kontabilitetit, paketat e raportimit
financiar për periudhën e
ekzaminuar, etj.) u morën së shpejti,
ekipet e ministrive punuan shpejt
dhe ndanë informacione shtesë gjatë
takimeve konsultative me ekipin
vlerësues.

Të gjitha dimensionet janë vlerësuar
sipas Kornizës PULSE brenda afatit
kohor të miratuar. Rezultati ishte i
vlefshëm dhe ekipi dha prova për
rezultatet e tyre
Total janë vlerësuar 102 tregues
konceptualë dhe 77 tregues aktualë
të KSP
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Rishikimi i rezultateve të 
vlerësimit nga ekspertë 

vendas dhe 
ndërkombëtarë

Hartimi i raportit 
Miratimi dhe 
shpërndarja e 

raportit 

Zbatimi i projektit PULSE ( Mars – Nëntor 2023)

Kjo fazë përfshinte dy hapa:
1) Shqyrtimet e ekspertëve të
regjistruara në Sistem
2) Çdo gjetje e diskutuar gjatë takimeve
konsultative. Dy tregues të rregulluar në
bazë të diskutimit.
Të gjitha veprimet e pasqyruara në
Fletët e punës

Në fillim të muajit nëntor është
përgatitur dhe diskutuar drafti
fillestar i raportit të PULSE



Ваш логотип или название

Rezultatet e Vlerësimit në të gjitha shtyllat dhe dimensionet e Kornizës PULSE
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Rezultatet e përgjithshme të vlerësimit

Shtyllat e vlerësuara Niveli konceptual Niveli aktual

Shtylla І Korniza KSP А
Shtylla ІІ Pasuritë dhe detyrimet financiare С+ С+
Shtylla ІІІ Pasuritë dhe detyrimet financiare + +
Shtylla IV Njohja e shpenzimeve dhe e të ardhurave + +
Shtylla V Raportimi financiar dhe konsolidimi + +
Shtylla VI Parakushtet dhe kapacitetet e reformës А

Vlerësimi aktual konfirmon vlerësimet e kryera më herët në Ukrainë:
vlerësimi i përgjithshëm i reformës, statusit të rregullimit dhe zbatimit të
praktikave më të mira të kontabilitetit sipas nivelit
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Ваш логотип или название

Rezultatet e vlerësimit në të gjitha dimensionet
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Më shumë se 80% e dimensioneve morën pikë A- C që tregon për një nivel mjaft të lartë të zbatimit 
të IKSPS në standardet kombëtare të Ukrainës si dhe nivel të lartë veprimesh në përputhje me 

aspiratat për të zhvilluar KSP

А
53%

В
18%

С
10%

D
8%

NA
11%

REZULTATET E VLERËSIMIT TË NIVELIT KONCEPTUAL
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Ваш логотип или название

Rezultatet e vlerësimit në të gjitha dimensionet e kornizes
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Më shumë se 75% e dimensioneve morën rezultate А-С gjë që tregon për një nivel mjaft të lartë të 
zbatimit praktik në praktikën kombëtare të KSP në Ukrainë

А
44%

В
19%

С
13%

D
10%

NA
14%

REZULTATET E VLERËSIMIT TË NIVELIT AKTUAL

9



Ваш логотип или название

Duke qenë se vlerësimi i KSP sipas kornizës PULSE në Ukrainë është një
projekt pilot, zhvilluesit kanë marrë komente dhe propozime për
përmirësimin e instrumentit të bazuar në ueb PULSE gjatë procesit të
vlerësimit
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Bazuar në rezultatet e vlerësimit të KSP në Ukrainë, u identifikuan
objektivat dhe perspektivat kryesore:

 Është e nevojshme të vazhdohet përditësimi i standardeve kombëtare në
përputhje me ndryshimet në IKSPS si dhe përgatitjen dhe miratimin e
standardeve të reja

 CPD e zbatuar për kontabilistët duhet të kryhet në mënyrë të vazhdueshme.
Trajnimet për zbatimin e plotë dhe të duhur të standardeve kombëtare janë të
nevojshme

 Softueri KSP duhet të zhvillohet dhe të integrohet me sisteme të tjera
softuerike PFM

Gjetjet e detajuara janë paraqitur në Raport dhe janë duke u diskutuar brenda 
ekipit



Faleminderit për vëmendjen 
tuaj !
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